
 
 
 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 39/2015 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
 

Αριθ. Απόφασης 780/2015 
 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης μετάθεσης συμβατικού χρόνου  φόρτωσης-παράδοσης   
των συμβατικών ειδών του υποέργου 5:«Αναστήλωση Φρουραρχείου Ξάνθης – Οικία Χατζηδάκι 
(Πολυχώρος Τέχνης και Σκέψης Μάνος Χατζιδάκις) προμήθεια ηχητικού εξοπλισμού» του έργου: 
«Αναστήλωση Φρουραρχείου Ξάνθης – Οικία Χατζηδάκι (Πολυχώρος Τέχνης και Σκέψης Μάνος 
Χατζιδάκις)». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 15 Οκτωβρίου 2015 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1,  
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
- Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 4046/9-10-2015 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 3), Μποταΐτης Σωτήρης μέλος, 4) Αχμέτ Ιμπραήμ μέλος, 5) 
Κινατζίδης Κωνσταντίνος, 6) Καραλίδης Φώτιος μέλος,  7)  Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και 8) 
Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
  Απόντες ήταν ο κ.: 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Φωτεινή Νταντή. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Προεδρεύων 
Αντιπρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας διάταξης. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 780: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Ξάνθης με το υπ’ αριθμ.135574/ Ξ-ΔΤΕ-4974/8-10-2015 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:   
 
Έχοντας υπόψη: 
 
Α.  ΣΥΜΒΑΤΙΚΑ  ΣΤΟΙΧΕΙΑ: 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
2. Το Π.Δ. 144/2010  « Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. ». 
3. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31-1-2013). 
5. Το N. 4250/2014 ΦΕΚ Α΄ 74 « Διοικητικές απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα ». 
6. Το  N. 4281/2014 όπως ισχύει. 
7.     Το Π.Δ. 118/07 «Κανονισμός προμηθειών Δημοσίου (Κ.Π.Δ.)» και ειδικότερα το άρθρο 26, παρ. 5. 
8.  Την με αρ. πρωτ. 3059/Α/4-11-2011 Απόφαση Ένταξης της πράξης στο Ε.Π. «Μακεδονία – Θράκη 
2007-2013» (Κωδ. Πράξης ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ 361391, Κωδ. ΣΑ: ΕΠ0318, Κωδ. Πράξης Σ.Α. 
2011ΕΠ03180087).  

ΑΔΑ: 7ΥΡΩ7ΛΒ-ΕΜΤ



9.    Το αριθμ. 7200/Ξ-ΔΤΕ-226/23-1-2013 έγγραφο της Δ/σης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ξάνθης περί έγκρισης 
διάθεσης πίστωσης του 3ου Υποέργου «Αναστήλωση Φρουραρχείου Ξάνθης – Οικία Χατζηδάκι – 
(Πολυχώρος Τέχνης και Σκέψης Μάνος Χατζηδάκις» Προμήθεια Εξοπλισμού – Η/Μ προϋπολογισμού 
473.071,53 ευρώ με ΦΠΑ. 
10.    Τον Δημόσιο Μειοδοτικό διαγωνισμό που διενεργήθηκε στις 25/11/2014. 
11.  Την αριθμ. 275/2015 απόφαση της  17/2015  συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ με την 
οποία κατακυρώθηκε η ανάθεση προμήθειας ηχητικού εξοπλισμού για τις ανάγκες του έργου 
«Αναστήλωση Φρουραρχείου Ξάνθης – Οικία Χατζιδάκη  (Πολυχώρος Τέχνης και Σκέψης Μάνος 
Χατζιδάκις) της Περιφέρειας ΑΜΘ (Π.Ε. Ξάνθης) στην εταιρία  BON STUDIO A.E.Β.Ε..    
12.     Την  Σύμβαση  που υπογράφηκε στις 02-06-2015 για το ποσό των      
€   39.476,24 (με  Φ.Π.Α).  
13.     Τον χρόνο περαίωσης του έργου που είναι 90 ημερολογιακές ημέρες από την  υπογραφή της 
Σύμβασης, δηλ. μέχρι τις 30-08-2015. 
14.     Την από 12-08-2015 αίτηση του αναδόχου, με την οποία ζητά μετάθεση εκτέλεσης της σύμβασης 60 
ημερολογιακών ημερών. 
15.     Την υπ' αριθ. 4944/25-09-2015 απόφαση Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ.  με την οποία διατυπώνεται 
σύμφωνη γνώμη της Ε.Υ.Δ.Ε.Π.ΠΑΜΘ για την μετάθεση εκτέλεσης της σύμβασης  του υποέργου,  μέχρι 
τις  20-10-2015. 
 
Β. ΑΙΤΗΣΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 
Με την από 12-08-2015 αίτηση, ο ανάδοχος ζητά μετάθεση εκτέλεσης της σύμβασης 60 ημερολογιακών 
ημερών, δηλαδή έως τις  29-10-2015,  επισυνάπτοντας το ΦΕΚ 84/18-07-2015,  όπου αναγράφεται 
αφενός ότι οι τράπεζες ήταν κλειστές από 28-06-2015 έως 20-07-2015, αφετέρου ότι απαγορεύεται η 
μεταφορά κεφαλαίων ή μετρητών στο εξωτερικό. 
 
Γ. ΑΠΟΨΕΙΣ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ  
Οι απόψεις της Υπηρεσίας επί του θέματος είναι οι εξής: 
Στο Π.Δ. 118/07 άρθρο 26, παρ. 5. ορίζεται ότι «ο συμβατικός χρόνος φόρτωσης-παράδοσης των υλικών 
μπορεί να μετατίθεται. Μετάθεση επιτρέπεται μόνο όταν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας ή άλλοι 
ιδιαιτέρως σοβαροί λόγοι που καθιστούν αντικειμενικώς αδύνατη την εμπρόθεσμη παράδοση των 
συμβατικών ειδών. Στις περιπτώσεις μετάθεσης του συμβατικού χρόνου φόρτωσης-παράδοσης, δεν 
επιβάλλονται κυρώσεις». 
Με δεδομένη την θέσπιση περιορισμών στην μεταφορά κεφαλαίων ή μετρητών στο εξωτερικό που 
επιβλήθηκε στις επιχειρήσεις και λαμβάνοντας υπόψη ότι τα προς παράδοση υλικά που περιλαμβάνονται 
στην σύμβαση είναι  εισαγόμενα (σύμφωνα και με την σχετική προσφορά που κατατέθηκε από τον 
Ανάδοχο κατά τον διαγωνισμό), θεωρούμε ότι πράγματι, συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας, προκειμένου 
να μετατεθεί ο χρόνος παράδοσης των συμβατικών ειδών χωρίς κυρώσεις. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση χορήγησης μετάθεσης συμβατικού χρόνου φόρτωσης-παράδοσης των συμβατικών ειδών,  
χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου  κατά  51 ημερολογιακές ημέρες, ήτοι  μέχρι τις  20-10-2015, για το  
υποέργο 5: «Αναστήλωση Φρουραρχείου Ξάνθης – Οικία Χατζηδάκι (Πολυχώρος Τέχνης και Σκέψης 
Μάνος Χατζιδάκις) προμήθεια ηχητικού εξοπλισμού» του έργου «Αναστήλωση Φρουραρχείου Ξάνθης – 
Οικία Χατζηδάκι (Πολυχώρος Τέχνης και Σκέψης Μάνος Χατζιδάκις)». 

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
Εγκρίνει την χορήγηση μετάθεσης συμβατικού χρόνου φόρτωσης-παράδοσης των συμβατικών ειδών,  
χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου  κατά  51 ημερολογιακές ημέρες, ήτοι  μέχρι τις  20-10-2015, για το  

ΑΔΑ: 7ΥΡΩ7ΛΒ-ΕΜΤ



υποέργο 5: «Αναστήλωση Φρουραρχείου Ξάνθης – Οικία Χατζηδάκι (Πολυχώρος Τέχνης και Σκέψης 
Μάνος Χατζιδάκις) προμήθεια ηχητικού εξοπλισμού» του έργου «Αναστήλωση Φρουραρχείου Ξάνθης – 
Οικία Χατζηδάκι (Πολυχώρος Τέχνης και Σκέψης Μάνος Χατζιδάκις)». 
 
 
 

 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  780/2015. 
 

 
    Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 
    ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  

       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ       
 

 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 
    
   ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
   ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ 

                   ΑΧΜΕΤ ΙΜΠΡΑΗΜ  
ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                    
ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

                   ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΥΡΩ7ΛΒ-ΕΜΤ


		2015-10-23T09:52:29+0300
	Athens




